
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 1535 del 01/08/2018 pag. 1/4

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI E 
PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Proposta n. 1609/2018 
 
 
Determ. n. 1535 del 01/08/2018 
 

 
 

Oggetto: LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI PERICOLO PER IL 
RIPRISTINO DELLA REGOLARE TRANSITABILITÀ SULLA SP N.79 A "SCIACCA - 
MENFI" - CUP B77H15001270002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 PREMESSO: 

 Che con Disposizioni Dirigenziali n° 46 del 14/04/2015 e n°21 del 22/02/2018  
relativamente ai lavori in epigrafe, il sottoscritto ing. Ernesto Sferlazza è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento ed è stato dato incarico per la fase progettuale 
al personale tecnico sotto elencato: 

 Dipendente  Incarico 

 ing. Filippo Napoli  Progettista 

copia informatica per consultazione

T



Determ. n. 1535 del 01/08/2018 pag. 2/4

 arch. Alfonso Giulio  verificatore 

 dott. Roberto 
Bonfiglio 

 Geologo 

 geom. Eduardo 
Salemi 

 Funzionario tecnico 

 geom. Piero 
Barbaro 

 Istruttore tecnico 

 geom. Calogero 
Volpe 

 Istruttore tecnico e coord. per la sicurezza in fase di 
progettaz. 

 geom. Carmelo 
Sciumé 

 Istruttore tecnico 

  
 Visto il progetto esecutivo  in epigrafe, che si compone dei seguenti elaborati: 
 Relazione Tecnica Generale; 
 Corografia 1/150.000 
 Planimetria Generale 1/10.000 
 planimetria – Pianta – Sezioni 
 Carta dei vincoli 
 Relazione paesaggistica 
 Particolari costruttivi opere d'arte 
 Computo metrico estimativo 
 Computo oneri per la sicurezza 
 Calcolo incidenza per la manodopera 
 Quadro economico di spesa 
 Relazione geologica 
 Relazione di calcolo 
 Elenco dei prezzi 
 Capitolato speciale d'appalto 
 Piano di sicurezza e coordinamento 
 Visti i   pareri, nulla – osta e autorizzazioni di seguito elencati: 

1. il Comune di Sciacca, con nota prot. n. 7882 del 20/03/2018, ha trasmesso 
l’attestazione di conformità urbanistica del progetto de quo; 

2. l’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento, con provvedimento prot. 
38696 del 18/04/2018, ha rilasciato Nulla Osta, ai fini del Vincolo Idrogeologico ex 
R.D. 3267/1923; 

3. l'Ufficio del Genio Civile di Agrigento, con nota prot. n. 157953 del 16/07/2018, ha 
reso il parere di fattibilità sismico delle opere previste in progetto; 

4. il Comune di Menfi, con nota prot. n. 17066 del 28/07/2018, ha attestato di conformità 
urbanistica del progetto de quo; 

5. la Soprintendenza ai Beni Culturali e Ambientali di Agrigento, con nota prot. 7459/4 
del 31/07/2018, ha rilasciato l’Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del 
D.Lgs 22 gennaio 2004 e ss.mm.ii.; 

  
 VISTI il rapporto conclusivo di verifica redatto in data 31/07/2018 ed il verbale di 
validazione del predetto progetto esecutivo, redatto in data 01/08/2018, ai sensi dell’art. 26 
del  D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1535 del 01/08/2018 pag. 3/4

 Visto il quadro economico di progetto, per un ammontare complessivo della spesa di € 
770.000,00, con il quadro economico di progetto così articolato: 

  Lavori a base d'asta  € 593.669,35 

 € 
593.669,3

5 
  di cui oneri per la sicurezza  € 12.384,16   
  
  Lavori soggetti a ribasso d'asta 

  
 €     581.285,19   

      
 Somme a disposizione 

dell'Amm/ne     
  - I.V.A.  al 22%  € 130.607,26   
  - Imprevisti  € 20.480,03   
 - incentivi per funzioni tecniche  € 11.873,36   
 - Prove di qualificazione materiali e 

prove di carico  € 3.500,00   
  - Contributo  A.N.A.C  € 270,00   
 - Ass. giorn. Art.178 

D.P.R.207/2010  € 6.000,00   
  - Oneri discarica  € 3.600,00   

 Totale somme a disposizione  € 176.330,65 

 € 
176.330,6

5 

  
 Sommano 

complessivamente 

 € 
770.000,0

0 
  
VISTO il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm e ii. 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 

PROPONE 

Al Responsabile P.O. degli uffici infrastrutture stradali nell'ambito del Settore Ambiente e 
Territorio, Infrastrutture Stradali, l’adozione della seguente determinazione: 
APPROVARE il progetto denominato:  Lavori di eliminazione delle condizioni di pericolo per 
il ripristino della regolare transitabilità sulla SP n.79 A “Sciacca - Menfi” - CUP 
B77H15001270002, riportato in premessa. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                               (ing. Ernesto Sferlazza) 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1535 del 01/08/2018 pag. 4/4

IL RESPONSABILE DI P.O. 
VISTA la superiore proposta; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
VISTO l’art. 51 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla l.r. n°48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000; 
VISTA la l.r. N°26/93 

VISTO l’O.R.EE.LL. 
RITENUTO che la proposta del RUP sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

DETERMINA 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del procedimento ing. Ernesto 
Sferlazza con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 
 

AGRIGENTO, lì 01/08/2018 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

 
Determina N. 1535 del 01/08/2018 

 
 
SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI E PROTEZIONE 

CIVILE 
 
 
 
 
Oggetto:  LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI PERICOLO PER IL 
RIPRISTINO DELLA REGOLARE TRANSITABILITÀ SULLA SP N.79 A "SCIACCA - 
MENFI" - CUP B77H15001270002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 
Certifico, io Direttore del Settore Affari Generali e Segreteria Generale che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Libero Consorzio 
Comunale, senza opposizioni o reclami, dal giorno 01/08/2018 al giorno 16/08/2018, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 28 comma 1° lett b) del regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 44 del 23/03/2007. 
 
 
Agrigento li, 23/08/2018 
 
 

IL DIRETTORE 
(BUTTICE' GIOVANNI) 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e 
costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli 
uffici di competenza. 
 
 

copia informatica per consultazione

V


